tusione autem Justiniani nec usus nec ususfructus ita petitur, l. pen. C. de usuf. ut jam hac in parte nulla amplius sit differentia: quod vix unus aut alter, quod sciam, admonevit.

1. Quasi proprium aliquod iuri] Hoc est, species quedam servitutis personalis quae proprie neque usus est neque ususfructus; licet olim parum distaret ab usu, d. l. 10. Hodie post constitutionem Justiniani l. 1. C. de usuf. ad usumfructum prope accedit. Sunt tamen etiam alii locare] Hoc est, quamvis in hoc habitatio ex nostra constitutione usumfructum imittere, quod eam alteri locari permisimus, l. 13. C. de usuf. Poterit ergo & vendi & gratis alteri concedi jure ipso apud eum cui ab initio constituta est manente, secundum ea quae diximus §. 1. sup. cod. nihil enim interest & puerile nimis quod quidam agunt, ideo habitationem vendi aut donari non posse quia est jus personale; nam eadem ratione nec ususfructus vendi aut donari posset, & si nihil aliud obstat usus quoque locari aut vendi non prohibetur sicut in usu spectatur conditione personae usuariorum & indigentia pro modo familiae ejus; alius autem alio numerosiore familiam habet & pluribus indiget, nec una omnium conditio, ut recte D. Conran. 4. comm. 5. Putat Hotomannus etiam jure veteri habitacionem commodati potuisse licet usus non poteretur, per d. l. 1. commod. & d. l. 17. de praefer. verb. sed fallitur nomen ius iuriu (sá expositione) non enim de habitatione jam aliqui constituta & ab eo cui constituta est alteri commoda illic agitur, sed de commoda aut gratis aliquis concessa denum a domino adiunctorum: quomodo locos istos etiam accepit D. Bachovius.

quonodo id quod de actione commodati aut prescriptis verbis ei cui habitatio constituta est danda profertur probari possit ex l. in fin. p. 1. commod. junct. l. 17. in pr. de praefer. verb. Illud quidem video, tractari illic de actione commodati aut prescriptis verbis danda domino adiunctum qui habitacionem comodavit sive gratis alicui concessit. Sed quod ad rem?

2. Quamquam habitacionem habitibus &c. etiam alii locare] Hoc est, quamvis in hoc habitatio ex nostra constitutione usumfructum imittere, quod eam alteri locari permisimus, l. 13. C. de usuf. Poterit ergo & vendi & gratis alteri concedi jure ipso apud eum cui ab initio constituta est manente, secundum ea quae diximus §. 1. sup. cod. nihil enim interest & puerile nimis quod quidam agunt, ideo habitationem vendi aut donari non posse quia est jus personale; nam eadem ratione nec ususfructus vendi aut donari posset, & si nihil aliud obstat usus quoque locari aut vendi non prohibetur sicut in usu spectatur conditione personae usuariorum & indigentia pro modo familiae ejus; alius autem alio numerosiore familiam habet & pluribus indiget, nec una omnium conditio, ut recte D. Conran. 4. comm. 5. Putat Hotomannus etiam jure veteri habitacionem commodati potuisse licet usus non poteretur, per d. l. 1. commod. & d. l. 17. de praefer. verb. sed fallitur nomen ius iuriu (sá expositione) non enim de habitatione jam aliqui constituta & ab eo cui constituta est alteri commoda illic agitur, sed de commoda aut gratis aliquis concessa denum a domino adiunctorum: quomodo locos istos etiam accepit D. Bachovius.

TEXTUS. Transitio.

6. Hac de servitutibus & ususfructu & uita habitacione dixisse sufficiat. De hereditatis autem & obligationibus suis loci proponemus. Expositum summatum quibus modis iure gentium res adquiruntur: modo vidamus quibus modis legitimo & civili jure adquiruntur.

NOTA.

Legitima & civili jure] Appellatione juris legitimi venit ius civile merum quoque constitutione & origine à jure naturali & gentium differt. Antiquitatis studiosi consultant

Budum in Pand. ad l. 2. §. 1. cum placuisse
24. de orig. iuri.

COMMENTARIUS.

Dux transitio & utraque perfecta. In epilogi prioris respicitur ad tit. de reb. corp. & incorp. hujus libri secundum: ubi cum non tantum servitutes prædiorum, usus & ususfructus inter res corporales numeretur rerum etiam hereditas & obligations; ac de servitutibus ususfructu & usu haec tenet tractatum si: videri poterat nunc proculis de hereditatibus & obligationibus dicendum esse. Sed in propositione seu membro sequenti hanc rem tradicitionem in alium locum reponit: tractationem de hereditate, qui adhuc agendum de modis quibus res adquiruntur singula, susceptione autem hereditatis adquiruntur bonorum universitas: tractationem de obligationibus, quia obligatio non est ius in rem, de cuiusmodi iure adquirendo nunc quæritur, sed ad rem dumtaxat, patiens creditoris actionem in personam non vindicacionem rei. In posteriori epilogi respicit ad §. 11. Inst. sup. tit. de rer. div. quo loco receperit, se post expositos modis adquirendi jure gentium dictum esse de iis modis quibus dominium pancestur iure civili: quod est

TITULUS VI.

DE USUCAPIÓNIBUS ET LONGI TEMPORIS PRÆSCRIPTIONIBUS.

Dig. lib. 41. tit. 3. Cod. lib. 7. tit. 31. & 33. Lib. 2. tit. 11. For. legg. Et tit. 29. Part. 3.

- 1 Non satis considerate à D. Cajacio & alii proscriptiōibus hic repōndū possēssōnibus.
- 2 Quibus in rebus oīm usucapio & longi temporis præscriptio differebant.
- 3 Fallit qui putant usucapionem tantum esse rerum mobiliū.
- 4 Quid qua serie hoc titulo tractentur.

INter acquisitiones iuriū civilis vel prima & præcipua est usucapio. Nam etsi ea Gracis quoque non incognita fuit, canique etiam Plato lib. 12. de legib. in suam invexicēt. Rēpubl. tamē civili tantum ratione non eriam pura aliqua natū. Ii nūcitur, ab eaque longius etiam quam ceteræ acquisitiones civiles recedit. Utrum autem quid iuriū civili adscriben-

dūt sit an iuriū naturali, id non ex nudo usu populi sed ex eo quod suggerit ratio naturalis assimilandum est, §. 1. sup. de jure nat. genit. & civili. Usucapio definitore Modestino, l. 3. hoc tit. est, adjicit dominū per continuationem possēssōnēs temporis lege definiti. Quid singula definitionis sibi vellet dicētur postea in explicatione §. 7. infra. hoc cod. tit.

1. Longi temporis præscriptionibus] Qui hanc partem inscriptiōnēs mutant, & pro longi temporis præscriptionibus repōndānt arbitrantur longi temporis possēssōnibus, inter quos sunt Cujac. Hotom. Wesemb. Tim. Faber, quod & Pacius probat, illi nec mentem Justiniani nec quid hoc tit. agatur satis animadvertere mihi videntur. Metu Justiniani intelligitur ex

TEXTUS.

eo quod in principio commemorat constitutionem suam de usucacione transformanda quae constitutione cum duo diversa essent genera acquisitionis, usucacio, & longi temporis prescriptio: usucacionem ita transformavit ut ramen utrumque in illo uno velut permixtum retineretur; arque hoc etiam ex verbis inscriptionis intelligere non voluit. Sic alibi quoque haec duo conjuncti, usucacionem aut longi temporis prescriptiōnem, §. pen. l*ist.* infra, per quas pers. cuig. adq. Conferunt item & conjunctim ista duo appellantur à Gajō, l. 1. 4. in pr. de evictione. Hoc tantum interest, quod Gajus duos diversa adquirendi genera ut tunc erant significat, Justinianus unum & idem ex duobus istis a se confidit; neque enim sustulit illi longi temporis prescriptiōnem sed auxit, addita ei usucacione in solo provinciali. Sed neque agitur hoc titulo de possessione nisi per occasionem, neque magis quam de bona fide aut justo titulo; sed de horum omnium concurrence effectu & acquisitione ipsa, qua olim duplex erat, usucacio & longi temporis prescriptio: quia utramque, ut diximus, restituit Justinianus ut ex duabus unam fecerit.

2. Erat vero triplex inter usucacionem & longi temporis prescriptiōnem discrimen, in rebus, in tempore, in acquisitione effectu. Usucacio locum habebat in rebus immobiliis Italicis soli tantum, in mobiliis omnibus. Prescriptio frequentabatur in praediis dumtaxat provincialibus. Usucacio rerum mobilium anno terminabatur, immobilium bieñium. Prescriptio consumabatur decem annis inter presentes viginti inter absentes. Usucacio possessorum dominum efficiebat. Prescriptio possessori non dominum tribuebat sed ius aliquod domino simile & proximum: de quo dicam plenius postea. Haec differencias sustulit Justinianus servato uno discrimine rerum mobilium & immobilium, l. un. C. de usuc. transform.

3. Forum error manefior est quam ut refelli debet, qui haec genera sic distinguunt, ut dicant usucacionem tantum esse rerum mobilium, longi temporis prescriptiōnem rerum immobilium; & vel unum hujus tit. principium hos refellit.

4. Initio docetur quae res quanto tempore à quibus usucaptioni: deinde de rebus agitur quae usucacionem non recipiunt: tum de continuatione possessiōnis & conjunctiōne temporum: postremo de fisci tradizione & prescriptione quadrienniū fisci.

Jure civili constitutum fuerat ut qui bona fide ab eo qui dominus non erat, cum credere tam dominum esse, ram emerit, vel ex donatione aliave quovis justa causa accepit, in eam rem si mobilis erat anno ubique uno; si immobilis biennio tantum in Italicis sole usucaperet: ne rerum dominia in incerto essent. Et cum hoc placitum erat, putabantur Antiquiores, quod dominus sufficeret ad inquirendas res suas prefata tempora: nobis melior sententia eredit, ne domini maturus suis rebus defraudentur, ne que certo loco beneficium hoc conciliatur; & idem constitutione super hoc promulgavimus, quia cautum est, ut res quidem mobilis per triennium, immobiles vero per longi temporis possessiōnem (id est, inter presentes decennia inter absentes viginti annis) usucapiantur; & his modis non solam in Italia sed etiam in omni terra que nostro Imperio gubernatur dominia rerum justae causa possessiōni precedentē adquirantur.

LL. I. 9. & 18. tit. 29. Part. 3.

COMMENTARIUS.

1. *Autoritatis verbo quid lex XII. tabb. intellexerit.*
2. *In persona usucaptionis que necessaria; & bona fide.*
3. *De justo titulo.*
4. *Cur praedia provincialia usucapi non potuerint.*
5. *Juris de usucacione constituti ratio & defensio.*

Jure civili.] Hoc plerique sic interpretantur perinde ac si dixisset leg. XII. tabularum; & verum est ex hoc fonte jus usucacionis manare. Sed quod sequitur de distinctione locorum ex lege XII. tabb. esse non potest: quippe cum eo tempore quo Decemviri legem sustulerunt populus Romanus pedem extra Italiam non haberet, adeoque angustissimis intra ipsam Italiam solam finibus Imperium Rom. contineretur. Credibile vero est propagatis postea Imperii finibus, Jurisconsultorum disputatio, praed. Italicis soli & provincialia jure autoritatis distincta fuisse. Apud M. Ciceronem in Top. cap. 4. hoc leguntur: Quoniam utsi autoritas fundi biennium est, sit etiam adiunctorum; at in lege ades non appellantur. Et in orat. pro Cæcina cap. 19. Lex utsi autoritatem fundi iubet esse biennum. Unde existimare licet sic lege sancitum fuisse: Utus autem

de USUCACION. ET LONGI TEMPORIS PRESCRIPT. 281

uthoritas fundi biennium esto; & ceterarum rerum annous esto. Autoritatis verbo multa & diverse significantur. Vulgata non tangemus. Venulejus l. ult. de evict. autoritatem interpretatur actionem pro evictione; quo sensu accipitur apud Paul. 2. sent. 17. L. Seneca lib. 4. natr. quæst. Ergo si mihi param credas, Posidonus tibi autoritatem promisit, id est, usucacionem. Scavola l. ult. de pign. aff. instrumentum autoritatis appellat quod primo dixerat instrumentum emotio: nimur instrumentum quo de evictione promissum est, aut omnino instrumentum quo probatio juris nostri, sive ut vulgo loquuntur, tuli adquisitionis continentur; cuiusmodi tabula instrumenta ad probationem originis prædiorum appellantur, l. 1. 24. C. de fidic. Sic apud M. Senecam lib. 7. contr. 6. que emotio tabula primum, eadem postea autoritatis tabella nominatur.

1. In lego Atinia, & in illo XII. tabb. *Adversus bestem eternam autoritatem esto, verbo autoritatis ius dominii significatur, ius jus vindicandi. Grot. in par. for. Sensus hic est, ne peregrinus dominium rerum nostrorum usucatione nobis eripere possit. Cicero pro Cœc. cap. 16. Aequaductus, baustus, iter, altus a patre, sed rata autoritas harum rerum omnium a jure civili sumitur; rata autoritas, id est firmum ac fixum harum rerum ius. Eodemque significat & Scavola hoc vere usus est l. ult. de aqua & aqua. In proposto quoque putato Decemviro nomine autoritatis intellexisse ius legitimū dominii; ut si sensus: usus qui autoritatis, id est, iustum dominium fundat, afferat sit spatium bieñium sī qui ceterarum rerum annus. Quod perinde est ac si dixissent: Fundus bieñium possit usucapitor & cetera res annum portera usucaptioni. Cicero in ea de Arusp. rep. cap. 7. Multa sunt domus iure optimo, sed tamen iure privato, iure hereditario, iure autoritatis, iure mancipii, iure nexi, iure autoritatis perspicuum est hic significari ipsam usucacionem sive ius legitimū dominii per usucacionem quæsi, non entionem, quæ non mancipio facta est, ut vult doctissimus Salmas, lib. de usuc. cap. 8. Neque enim dici possum iure optimo dominum habere cujus ex iure Quicquid dominus non sum; & ideo iura legitimā tantum Cicero commemorat. Idem vir doctissimus existimat legem XII. tabb. verbo autoritatis intelligere actionem pro evictione, cui Decemviri voluntier non ultra biennium patere locum in rebus soli, in mobiliis non ultra annum. At plerique omnes qui*

Tom. I.

in stipulatione d.l. 5. in fin. quia, inquit, concessum est stipulati rem etiam quæ promissoris non sit; innuens, salva fide etiam scientes rem alienam stipulati nos posse; at non pati sinceram fidem ut rem alienam sciens quis

Ni quis

qui emat; & ideo huic non præstatur evictio, l. 27. C. de evict.

Rom. Corporalem scilicet: nam res incorporeas, veluti servitutes, per se usucaptionem non recipiunt, l. 14. de serv. l. 43. §. 1. de adq. rer. dom. Quippe in que non cadit possessio in ea nec usucatio cadit. Ceterum est: in his rebus locus acquisitionis longæ quasi possessio, & effectu juris quasi usucaptionem, l. ult. C. de præcr. long. temp. l. 10. si serv. vind. Vide what scriptis ad §. 1. Int. sup. de serv. rust. & urb. præd. Plano per consequentiam etiam veteri iure usucapientur, cum id præsumptum esse cui servitus debetur, l. 10. §. 1. hoc sit. quamquam revera nihil hic usucapientur, sed prædictum sive conditions sequuntur, l. 23. §. 2. de serv. præd. rust. De aliis rebus quae usucaptionem non admittunt dicam §§. 1099.

Alioquin iusta causa] Id est, justo titulo, eoque qui idoneus sit ad transferendum dominium: eos enim qui nullo iusto titulo possident, idem iurius dominium quæverer non patiatur, l. 14. C. de rer. vind. l. 4. C. de præc. long. temp. eademque prouersus in proposito ratio est dominii transferendi & transferendi conditionem usucaptionis, l. 31. de adq. rer. dom. §. pen. Int. inf. per quas pers. cuiq. adq. Justa causa aut à privatis est aut à judice aut à magistratu aut à nullo sed ab ipsa rerum conditione. A privatis, si quid ab his dominii transferendi causa tradatur solvitur datu[m] dereliquerit, l. 3. §. 21. de adq. poss. eius generis plerique proprii tit. comprehensio in w. & Cod. A judice in adjudicationibus, quae sunt in judicis divisoriis; si videlet de alienis fundi tamquam communibus adhuc sit, l. 17. hoc sit. aliquo statim res eius fit cui adjudicata est, §. ult. Int. inf. de off. jud. A magistratu, quibus in causa possessionis transferre potest; siquidem justus possidet qui auctore prætor possederet, d. l. 3. in fin. l. 11. de adq. poss. A nullo, que sola occupatione, si nullius essent, statim nostraferent. Hinc titulus possessionis specialis pro suo, l. 2. pro suo. Generaliter quidem etiam quisquis ex iusta causa possidet pro suo possidet, l. 1. ed. verum ex speciali titulo certa usucatio: ex generali tamen, nisi specialis aliqua causa, puta emio donatio &c. præcesserit; nec sola existimatione nostra sed vera, l. 27. hoc sit. de quo plenius postea.

Si mobilis erat anno ubique uno] Ubique, tam in provinciis quam in Italia. Nam cum res mobiles solo non cohærent, loco distinguuntur non

potuerunt; & conditione sua omnes usucaptionem recipiunt. Immobilium autem quædam tales erant ut usucatio in iis non habebat locum: qualia erant prædia provincialia, ut mos dicimus. Quod autem brevius tempus usucaptioni rerum mobilium præsumit sit quam immobilium, ad eam rationem habere putant, quod regulariter minus in illarum quam harum amissione præjudicium veritur cum aliquo longius tempus poscere videatur usucatio rerum mobilium, utpote que occupari possunt, quam prædiorum. Sed hoc nihil est: nam occultatio illa virtutis furti rem afficit & usucaptione eximit. Non alia ratio est quam ea quam hic indicat. Justinianus posegit Gajum, l. 1. hoc sit. quod Veteres cedererunt annum aut biennium domino sufficere ad inquirendas res suas, posse scilicet quilibet patrem familiæ res mobiles uno semestri recensere, & altero que desiderantur quartare, prædicta anno illustrare, & que ab alio possessa invenienter altero anno recuperare: quod si Varro de rerum. bono patrifam. faciendum esse monet.

4. Immobilis tantum in Italico solo] Autem quod jus Italici solo habebat. Nam & in provinciis fuere quedam prædicta iuriis Italici, videlicet coloniarum quibus jus Italicum datum erat, l. 1. de censib. in quibus prædictis mancipacioni & usucaptioni locum fuisse dubitandum non est. His exceptis, prædicta provincialia neque a possessorius mancipio dari neque ab alio usucapi olim potuerunt: nemini quia uterque his modis adquirendi ex iure Quiritium erat, plenarius jus & dominium Quiritarium continebat. Possessores autem prædictorum provincialium direxerunt idem & pleno iure non erant, sed jus summum dominii populus Romanus sibi reservare conseruerunt cum ea bello capta veteribus dominis restitueret; inque argumentum retinendi juris annum iis vestigial imponere. Ceterum ius quod possessoribus relictum erat, ut id à domino juris statim in aliis traditione transferri poterat, ita & a bone fide possesse longi temporis possessione adquiri, ne semper inquietaretur: que acquisitione præscriptio decubatur l. 54. in pr. de evict. l. 1. §. 1. de jurejur. l. 21. hoc sit. Erat autem ius tale quod & exceptione defendere, & amissa possessione utili actione perseguiri, d. l. 13. §. 1. ff. de jurejur. l. 8. C. de præc. 30. ann. heredibus deinde relinqueret & in aliis quoquis transferre licet: jus nimurum a'quod reale simile emphyteutico quod proxime ad jus dominicum ac-

283
De USUCAPION. ET LONGI TEMPORIS PRÆSCRIPT. accedebat & quod nunc vocarent dominium utile. Reputantur que notavimus. sup. §. 40. de rer. div. Posquam autem Justinianus quod præscriptioni debeat ex usucaptione supplevit, unumque genus adquisitionis ex duobus fecit: certum est possessioni longi temporis justum & directum dominium possessori adiunxit.

5. Ne rerum dominia in incerto essent] Si jure de usucaptione constitutum astinentur ex meritis præceptis iuris natura sive genio defendi ab iniuritate non potest: sed quod ex iniquo haberet id contra singulos repudient utilitate publica. Bono enim publico usucaptione introducta est, ne scilicet diu rerum dominia in certo esset, l. 1. hoc sit. Quippe in certitudo dominii facit ut res queque negligenter habeatur, agri minus diligenter collantur: pars lites & controversias quibus occurrit publice interest: aquæ ut occurrit & litium aliquis sit finis usucatio constituta est, l. ult. pro suo, l. 2. in pr. de aqua & aqua pluv. & ideo Cicero in orat. pro Cæcina. cap. 26. usucaptionem appellat, nam sollicitudinis & litigationis. Hac igitur causa legislatores mouit ut usucaptionem introducerent; ut vero id fieret cum minima privatorum injuria, certa atque idonea tempora practicerentur que ab uno domino sufficerent ad inquirendas res suas, easque sibi asserendas & possessionem alterius interpellandam: quod si facere negligenter & patiantur usucapi, suam ipsorum voluntate quodammodo rem alienate videntur, l. 2. de verb. sign. Quamquam etiam contra ignorantem rem suam ab alio possideri usucapiro procedit, l. 1. in. C. de usuc. transform. l. ult. C. de præcr. long. temp. Privatum enim dampnum quod ex usucaptione est pensum egregio publico, in quo vera & solida utilitas continetur, & cuius prœponde prima ratio habenda. Atque hæc ius adquisitionis defensione sit contra eos quibus ea generis ipso injuriam videtur. Appellat sane Justinianus præscriptionem impium præsidium & improbadum temporis allegationem, Nov. 9. verum non simpliciter, sed quatenus ex præsidio homines scienter abutentur contra constitutionem ipsius & adversus bona ac subidia Ecclesiastum. Postea tamen constitutionem istam arrogavit experimento doctus eam ex usu Reipub. non esse, Nov. 11. & 12. cap. 6. Vinn. Nec canem defendi non potest usucaptionis iustitia si recipiamus ad ejus fundamentum. Qui intra tantum temporis spaciū, puta intra decem vel viginti annos, rerum suorum multum curam egit, & si sane eas videatur pro de-

relictis habuisse: maxime cum res immobiles carumque situs latere vix possint. Si dicas, domino defuisse occasionem vindicandi, quidam non possessionem saltum denuntiatione interrupit? Ei quidem qui rem pro derelicta habet, quale hic in domino esse negant, sed justissime leges hujusmodi consilium pressumane ex negligencia domini intra tantum temporis spatium rem non vindicantur. Si enim iusta ipsi causa sit cur vindicare non poterit, veluti absencia Reip. causa, minor etas &c. leges ipsi haud negant restituacionem in integrum, & usucaptionem rescindunt. Hanc.

Ne domini maturius rebus suis defraudentur]

Id est, ne maturius res suas amitteret, ne possessionibus suis ciuitates quam par est cadant, ut est in d. l. un. C. de usuc. transform.

Usus autem est verbo defraudandi propter duritatem legis antiquæ, que nimis angusto temporis spa-

to usucaptionem terminabat, tamen alienam exclusum domino addiccebatur possessori. Ceterum quod proprio hoc verbum significat, nimirum per fraudem tem alienam interverte: id neque lege antiqua possessori permisum fuit.

Constitutionem super hoc promulgavimus] Ea est l. un. C. de usuc. transform. qua lege cum jam anteas suslustrerat antiquam distinctionem dominii in bonitarium & Quiritarium, l. un. C. de nad. jur. Quir. toll. hoc insuper constituit, ut prædicta provincialia eodem jure cum Italici censeretur, atque aquæ ut Italica eademque effectu usucapi possent. Præterea tempore usucaptionum tam in rebus mobilibus quam in rebus solidi in tantum prolongavit, ut nulla iusta quarmonia supersit si tam longo tempore continuata possessio possessorum fuerat ei quod dominum adiuvat. Summa constitutionis est, ut qui rem à non domino accepta ex iusta causa & bona fide, canque mobili per triennium, immobilem per decem annos inter praesentes per viginti inter absentes conuentem possedit, & ejus rei dominus pleno jure efficiatur. Vinn. Quod jus etiam hodie apud nos obenerit ex ll. 9. & 18. tit. 29. Part. 3. antiquatis ll. Fori Regii tit. 1. lib. 2. in quibus annum & diem ad præscriptionem sat esse definitum erat. Verumtamen licet hoc temporis deficitio decem aut viginti annorum in genere vera sit: sunt tamen res que longiorem, sunt que breviorē temporis tractum ad præscriptionem desiderant. Itaque nostris legibus adversus actionem realem, hypotecariam, vel mixtam solum tringita annorum possessione præscribitur, l. 6. tit. 15.

Nn 2 lib.

lib. 4. Recop. ad acquirendam vero iurisdictionem per usucacionem possessio immemorialis desideratur, *l. 1. tit. 15. lib. 4. Recop.* Contra actionem vero personalem quoad judicium executivum decem annis prescribitur, *l. 6. d. tit. 4. Recop.* quod judicium vero ordinarium viginti, *l. 18. tit. 29. Part. 3.* Quia vero res brevioris temporis spatio prascibuntur, sunt sequentes: (1) obligatio fidejussoris qui reum iudicio sistere promisit ad luendum penam ob desertum vadimonium, anno prescribitur, *l. 10. tit. 16. lib. 5. Recop. (2)*

Jus famularum ad perenda stipendiā ad suis heritis tribus annis prescribitur, *ll. 9. C. 10. tit. 15. lib. 4. Recop. (3)* Pharmacopolarum. & eorum qui tabernas habent, aut artes mechanicas exercent, iura ex suis artibus profecta trium annorum prescriptione delentur, *cadem l. 9.* Demum advocateos & procuratorum honoraria eadem triennali prescriptione pereunt, *l. 32. tit. 16. lib. 2. Recop.* Illud summopere animadvertisendum est ea que diximus de decem aut viginti annorum circulo ad acquirendam usucacionem dominium, intelligi de possessione cum bona fide & justo fidio: est enim aliud prescriptio genus, que longi temporis dicunt & trigna annorum spatia concinnet, in qua nihil omnino opus est possessionis titulo, *l. 21. tit. 29. Part. 3.*

TEXTUS.

Quæ usucapi possunt vel non. De his quæ sunt extra commercium, & de servo fugitivo.

r. Sed aliquando etiam maxime quis bona fide rem possetidit non tam illi usucapi alio tempore procedit: veluti si quis liberum bonum vel rem sacram vel religiosam vel seruum fugitivum possidat.

L. 6. tit. 29. Part. 3.

COMMENTARIUS.

Hoc §. & aliquot sequentibus disputatur de rebus quæ etsi corporales sunt usucaptionem tamen non recipiunt: sed quia multæ hoc in numero sunt hic non commemorantur, ecce tibi in summa omnes exhibeo. Quartundam rerum ea natura est ut omnem omnino acquisitionem qualiscunque ea sit respiciunt, & consequenter simul usucaptione: cujusmodi sunt que commercio humano non sunt exempla, ac proinde in bonis haberi non possunt, ut homo liber, res sacra, reliquæ, sanctæ, publicæ populi que civitatum, *ll. 14. C. 6. de contr. ems. 1. 9. hoc tit.* Quendam etiam res sunt que cum sint bonis, & adquiri possunt usucapi tamen non possunt lege earum usucaptionem prohibente. In hoc genere sunt res *c. 1. 4. inf. hoc tit. l. 18. ff. de uinc. res dominice, t. C. ne rei dom. vel templi vend. Civitatum, Ecclesiærum, geromocioniorum & locorum similium l. 13. G. de sacrosanct. Eccles. Nov. 9. 11. t. C. 15. c. 6. res furtive & vi possesse, §. 16. prædicti contra legem Julianam dat., l. 4. de adquir. ver. dom. l. pen. de leg. Julia rep. res pupillorum; d. l. 4. l. 3. C. quæ son. obit. long. temp. præscriptio, quin nec præscriptio 30. annorum contra pupilos currit, l. 3. C. de præsc. 30. ann. res minorum 25. annis, l. ult. C. in quib. ca. in int. ret. bona adventitia filiæm. l. 1. §. 2. C. de annal.*

III. Res sacrae, l. 6. tit. 29. Part. 3.

exe. fundus dotalis cuius quod alienatio legi Julia prohibita est, l. 4. de fund. dotal. hoc ipso etiam usucaptionem prohibitam esse pro certo statuit Triphoninus in l. 26. eod. tit. Postremo res testamenti alienari prohibita, l. 2. C. pro emr. l. ult. §. 3. C. com. de legat. Jam pergamus.

Liberum bonum] Sola temporis longinquitate, etiam sexaginta annorum curricula excesserit, libertatis iura non mutulantur a Constantino rescriptum est, *l. ult. C. de long. temp. præscr.* *ll. 9. lib. 4. Memini Imp. 60. annorum, non quo longioris temporis lapsu libertati prescribatur; sed quia raro homines diutius vivunt. Et enim nec centum annorum præscriptio hic sufficeret, ut bone istuc Accursui quoniam nulli omnino hic locus esse titulo possit. Possessores 30. annorum defenduntur exceptione temporis que omnes exclusi actiones, etiam si titulus probetur nec bona fides, *ll. 3. C. 4. C. de præscr. 30. ann.* Ceterum res ipsas que possidentur tales esse oportet ut iuste titulo adquiri & dominio nostro subiecti possint.*

Seruum fugitivum] Hic servus pertinet ad prohibitionem §. 16. quippe qui sui ipsius furtum facere intelligatur, *l. 60. ff. de furt. l. 1. C. de serv. fug.* Accursius præstat dominum nec quo possessionem fugientis servi retinet, *l. 1. §. 14. l. 15. inf. de adq. pos.* Quod indecum est. Nam cum de usucacione aut præscriptione queritur, necesse est hujusmodi causas ponatur quo alias servi possessionem nac-sunt sit. Hoc vero cum fit dominus possidere desinit.

TEXTUS.

De rebus furtivis & vi possessis.

Furtiva quoque res & que vi possesse sunt, nec si prædicto longo tempore bona fide possente fuerint usucapi possunt. Non furtivarum rerum lex duodecima tabularum & lex Aelia inibent usucaptionem; vi posteriorum lex Julia & Plautia. Quod autem dictum est, furtivarum & vi possessorum rerum usucaptionem per legem prohibitam esse, non eo pertinet ut ne ipse fur quive per vim possidet usucapere possit (nam bis alia ratione usucapo non competit, quia scilicet mala fide possident); sed ne illius alius quamvis ab eis bona fide emerit vel ex alia causa accepterit usucapiendi iuri bateat. Unde in rerum mobilium non facile procedit ut bona fidei possessoribus usucapio competat. Nam qui sciens

COMMENTARIUS.

- 1. Aliquo casu qui sciens rem alienam vendit furtum facere non videri.
- 2. Emendationem Cujacii verine. Quod autem, non esse necessariam.

Furtivarum rerum lex xii. tab. 8. Lex Atavia] Utriusque hujus legis etiam menit Julian, l. 3. in pr. hoc tit. Verbo legis Atinia prodit Gell. lib. 17. cap. 7. Quod iurisceptum erit, ejus rei aeterna autoritas esto. Quorum verborum hic sensus est: ejus rei que surreptus est dominium a domino nunquam recedat: jus & potestatem habeat semper eam vindicandi; nec illo usu alteri adquiratur. Quam sententiam fuisse legis ex eo liquet, quod lex ita accepta est quasi interdicit rei furive usucacionem. Eademque sententia est ejus quod apud Cic. lib. 1. de effe-

ofic. cap. 12. legimus : *adversus hostem aternum auctoritas esto.* Proculdubio autem lega Atinia quodam addita sunt de quibus prius lege duodecim nihil cautum fuerat; & Paulus legi Atiniae tribuit hoc caput quod est de usucapiendo re furtiva cum in potestatem dominii redit, l. 4. §. 6. hoc tit. l. 215. de verb. sign. VINN. Redit huc lex dicitur *Atinia*, non *Atilla*, cui apparet ex Gell. lib. 17. cap. 7. Ex quo etiam discimus hanc legem antiquiorum esse temporibus Scovel, Bruti, Mamilii, P. Nigidii, Jctonum. Verosimile itaque est cam latam A. U. C. DLVI. C. Cornelius Cethego & Q. Minucio Rufo Coss. à C. Atinio Labeone Tribuno plebis, Steph. Vin. Pigh. annal. Rom. tom. II. p. 255. HEIN.

Vt possessorum lex Julia & Plautia] Leges haec non uno tempore late; Alioquin Julia Plautia dicereunt sine copula, ut Plautia Papryia, Pappia Poppia, Julia Norbana, sed Plautia de vi, item Julia de vi hoc caput habuerunt. Plautia de vi prior fuit lege Julia, unde & in cetero preponitur, l. 33. §. 2. hoc tit. Aut, vi posteriorum. Vi possessa res si oportet ut usucapi nequeat; neque sufficit vi aliquem de pradio dejectum esse, nisi qui dejecti possessionem occupavit. Quod si ille ingressus non fuerit sed alius in vacuum possessionem intraverit, poterit id prudium etiam antequam in domini potestatem redeat à bona fide possessori usucapi, l. 4. §. 22. l. 33. §. 2. cod. VINN. Redit nota Vinnius binas haesitatem illarum tamquam unius meminerunt leges nostra etiam alibi, l. 33. §. 2. ff. de usurp. & usuc. Plautia vel Plotius de vi late est à M. Plautio Trib. pieb. A. U. C. DCLXIV. Cn. Pompejo Strabone & L. Portio Catone Coss. Julia autem non alia est quam illa ex vi publica & privata à Julio Augusto lata, vid. nostr. antiqu. Rom. lib. 2. tit. 6. §. 5. HEIN.

Quod autem dictum est] Superfluum hoc monere; frusta enim practicae leges late fuissent si nihil aliud cauerent quam ut ne fur ipse aut qui per vim possidet usucapere posset: quippe qui nec ante legem Atiniam aut Plautiam usucapere potue totu[m] certu[m] jure, propter malam fidem quam manifestum est usucapio semper obstat. Hoc tantum propriece leges voluerunt, ne maleficium aliquatum causam daret rem alienam.

Ne ullus alius quamvis ab eius bona fide] Aut etiam ab aliis qui jam ante à fure aut violento possessore rem accepérunt. Nam res cum suo vicio quo ab initio affecta est transit, l. 7.

c. pro emt. l. 11. C. de adq. poss. Us autem à bona fide possessore usucapi possit talem esse oportet ut in se non habeat vitiū, §. 5. inf. hoc tit. Denique ubi lex simpliciter inhibet usucapiōem bona fides possidenti ad usucapiōem rei nihil prodest, l. 24. ff. hoc tit. Plana prescriptio tringita annorum dominum repelles; sic enim constitutum est de actionibus omnibus sive in rem, sive in personam, ut triginta annorum jugi silentio prescriptio exclaudatur: usque adeo ut in rebus possessis hoc etiam ipsi malefici possessoribus tribuarit, ll. 3. & 4. C. de prescr. 30. ann. quamquam id sc̄la nostrorum temporum non adiutit.

Unde in rebus mobilibus non facile procedit] Quia rerum mobiliū tantum non etiam immobilem furtum fieri potest, inde colligit usucapiōem in rebus mobiliis difficulter & rarius contingere, hoc argumento, quod res quae furto obnoxiae sunt etiam facile in furti vitiū cadant; quisquis enim rem alienam mobiliē sciens quamcumque ex causa alia tradidit eum furtum committere; quod etiam scriptum est l. 1. C. pro emt. l. 2. C. pro donat.

1. Qui sciens rem alienam vendiderit] Videndum an non aliquo casu huc regula vitiatur. Finge, heredem rem defuncto commendaram q[ui]am hereditariam esse putabat vendisse & tradidisse bona fide accipienti: tamen cum esset in conditione usucapiendi cognovisse rem alienam esse; constat non interrupi usucapiōem; sed quero, an si possessor eam rem antequam usucapiōem impletar alteri iterum vendiderit furtum facere dendus sit? Et quidem quidam res usucapta non est aliena est; ut si verba regule precise sequamus dictum sit furtum committi. Sed puto hoc in proposito non debere admitti; & regulam procedere cum quis ab initio sciens rem alienam esse; qui cum usucapere non possit intelligunt vendenda rem velle intervertire domino: nam eti[us] si sibi eam retineat intervertendi causa furtum facit, l. 67. de furt. At vero qui bonum initium habet, cum possit ipse continuando possessionem rem usucapere, non potest videri furtum committere si alteri eam iudicat. Cujac. adl. 7. §. 6. pro emt.

Sed tandem id aliquando aliter] Dixit modo rerum mobiliū difficultem esse usucapiōem, idque probavit hac ratione, quod res alienae mobiles difficulter transfrangerit quin in virtute furti cadant. Id nunc ostendit aliquando aliter ea se habere, & non uno etiam modo

do circa furtum accidere posse ut res aliena alteri vendatur aut donetur, ac proinde contumelias fieri ut a bona fide possessore usucapiōem. Locus hic descriptus est ex Gajo l. 36. hoc tit. non iisdem quidem verbis sed idem significabitur, aque claris ac perspicuit. Quod ideo moneo, quia Hotomanus scribit Tribonianum hoc loco non satis ad suum negotium attinet fuisse, & verba huius textus nihil significare. Mini ipse Hotomanus dum huc scriberet vigilasse non videtur, d. s. pro derel.

2. Quod autem ad eas res que solo continentur expedit, jus ita procedit, ut si quis] D. Cujacius hunc locum sic restituit: *Quod autem ad eas res que solo continentur expedit, ut quis &c. ut h[ic] phrasis, quod ad eas res que solo continentur, sic elliptica, & intelligatur verbum attinet; & quia tunc nondum rotius loci sententia constat, inter colon & conjunctionem discretivam quamvis ponit relativum qui ut sit h[ic] sententia: Expediū procedit ut quis sine vi nanciscatur rei alieni immobiliis possessionem quam rei immobili sine furo; ac proinde etiam facilius est ut res immobiles à bona fide possessore usucapiōem queant. Quis sententia quidem vera est; sed non ideo necesse est quicquam mutari. Nam & letiosius vulgata recta est & aperta sententia, atque effectu pene eadem, minime hac: Quod ad res immobiles attinet, Pro quo Tribonianus dixit, Expediū, jus ita procedere, ut si quis fundi aut loci alieni possessionem natura sit sine vi, sicut maria fide, de quo dubitari præceptu poterat; ut eum locum aut fundum in alium bona fide accipientem transferre possit cum condicione usucapiendi, in qua ipse proper malam fidem non erat; quoniam neque vi possessor accipiat neque furtivum cum rerum immobiliū furtum fieri non intellegatur, l. 37. §. 1. & l. 38. hoc tit. unde haec sumpta sunt. In re autem aliena mobili sentus esse, que à sciente verdita in virtute furti cadat. Quisobrem causam non video cur restituat Cujacii quibusdam tantopere placet. Vinn. At quis vel barbaro avo ita loquuntur est: Quod ad hanc rem expediri: pro attinet. Redit itaque Cujacius videt hic ellipsis esse: quod autem ad eas res que solo continentur, (scilicet attinet.) Redit etiam pro expediri, & rescripsit expeditius. Sed ego postremas syllabas, expediti jus, ex lege generationis legendas pato; expeditius jus ita procedere: quo factō sine ulteriorē emendatione torius loci sententia constat. HEIN.*

Vacanis proper absentiam aut negligentiam] Simplex absentia domini possessionem vacuan non facit: quippe quam constat solo animo retineri, l. 3. §. 11. l. 6. §. 1. de adq. poss.

§. 5. *Ista, inf. de interd.* Quapropter locus hic intelligendus est de absencia domini diurna rem suam negligens & relinquens incultam; & Gajus hoc expressit, *longo tempore*, d. l. 37. §. 4. Illi perspicuus erant qui locum vacarem interpretantur ad domino derelictum: quippe res pro derelicto habita statim fit occupantis, §. pen. sup. de res div. qui vero hic vaccus dicitur negatur etiam usucapi ab occupante posse, ut & in l. 38. cod. Errat & Glosa quod puer, qui hic scripta sunt correcta esse per l. ult. C. unde ei; coequuntur etiam vulgo reprehenduntur. Non enim ideo quia Justinianus interdictum momentaneum possessionem dedit adversario qui vacarem possessionem occupavit, statim pronuntiandum est cum in ceteris quoque omnibus pro invassione & violento possessore habendum esse; & potest aliquo causa etiam ubi competit interdictum unde li. locum esse usucipationis, l. 4. §. 22. l. 33. §. 2. hoc tit. Adde, quod constitutio ista diuinitus anno ante Institutiones edita fuit, ut ostendit subscriptio.

Sine successore decedit] Ica etiam Gajus d. l. 37. §. 1. cod. Sine successore autem sic accipiemus, non tantum si quis decesserit sicut illo successore; sed etiam si certum successorem reliquerit, legitimum aut testamentarium hereditari, quandom in terram hereditariam possessionem nondum nactus sit. Et jacente quidem adhuc hereditate nec furtum rei hereditarie fieri à Scavola proditum est, l. 1. §. 15. ii. in qui testam. lib. Adita autem hereditate, etsi iura omnia ad hereditatem transcurrunt, possessio tamen ei non adquiritur nisi naturaliter apprehensa fuerit, l. 23. de adg. poss. Quoniamvero etsi quis vacans fundi hereditarii possessionem sibi vi usurpat, etiam ubi certus heres est, eumque bona fide accipienti tradidit, procedit bona fidei possessori usucatio: quia neque furtum neque vi possesso accept. Neque obstat quod constitutum est, coepitam usucipationem à defuncto posse & ante aliam hereditatem impleri, l. 40. hoc tit. ut proinde non videatur posse rem interim ab alio possideri: quoniam duo tandem rem simul possidere nequeunt, l. 1. §. 5. de adg. poss. Hoc enim, ut alibi tradidit est, tunc procedit quando medio tempore possesso ab alio occupata non est, l. 20. hoc tit. l. 6. §. ult. pro ent. Deinde de re loquuntur quae defuncti propria fuit, non quam ille possidebat tantum & cooperat usucapere.

Avolita est sententia existimantium] In hac

opinione etiam Massurius Sabinius fuisse test. Gell. lib. 11. cap. ult. non quod illa credidit fundum locum afferi aut locum moveti posse; sed quia furtum à fraude dici pavuit, vel, ut Varro quoque & Labeo, à furvo quod clam & obscure & plerunque nocte fiat: ex quo autem clam & per fraudem posse intercipi possessionem fundi ac fraudem possesse intercipi possit.

Fundi locive] Autores nostri plerunque fundum à loco separant, l. 63. de rov. Gajus l. 38. hoc tit. & hic Justinianus. Per fundum fere, integrum quid significant, agrum cum villa, adiunctionem cum area, per locum autem certam fundi portionem, l. 26. de adg. poss. & plerunque agrum aut aream, quicunque loci sunt sine adiunctione, in terra area, ruri ager, ll. 27. 60. 115. & 211. de verb. sign. quamquam haec non sunt perpetua, & loci significatio verbi generalior quam fundi etiam apud nos, l. 4. si sero. vind. l. 1. §. 4. unde vi. Consulendi Alciat. Forn. Goedd. in tit. de verb. sign.

Principibus constitutionibus] Tum quibus possessores rerum soli longi temporis, id est, l. 10. vel 20. annorum possessione defenduntur, tit. C. de praece. long. temp. quod tempus nunc ad rerum immobilium usucipationem translatum est, tum quibus 30. annorum praescriptione dominii omnimodo excluduntur, l. 3. & 4. de praece. 30. ann. Illud hic monendum sumus, Justinian. Nov. 119. cap. 7. unde summa est auth. malefici. C. de praece. long. temp. hactenus juris ejus de quo proxime agimus constitutioni derogasse, ut si à possessori maleficio res alienata sit, non alter ab eo qui etiam etiam bona fide accepit usucapi aut longa possessione, vel 20. annorum adquiri possit, quam si dominus sevirer rem suam ab alio possessim esse, & toto eo tempore contestatus non sit; aliqui spectari juber, 30. annorum praescriptionem. Ceterum hoc procedere tunc tantum volunt, si eo ipso tem-

po-

Referit enim, utrum debitor ipse an aliis ratione surripuerit. Posteriorē casū semper necesse est ut vitium purgetur in potestatem debitoris rem reverti, d. l. 4. §. 6. arque hoc etiam Labeo sensit. Priore autem casu purgatur reversa in potestatem creditoris; neque hoc Labeo negaret, fuitque semper extra omnem controversiam, arque à Paulo tantum indicatur, ut ostendat posse aliquando pignus quod in potestatem creditoris reddit usucapi; quod Labeo non expresserat. Fuit autem, ut dixi, illud explorati juris; siquidem ratio aliqua esse debet purgandi vitii per reversionem rei in potestatum alterius quam furvis. Eiuniverso hoc amplius usucipationem admittet Cassius, etiam pignus à debitorre surreptum & distractum in potestatem creditoris nondum pervenisset; ea sententia etiam obtinuit, d. l. 4. §. 21. l. 5. pro ent. quamvis alius, nec dubito quin Laboni etiam & successoribus ejus displicet, & absurdum visum sit ab eodem & furvi & furvum emendari; quorun sententia etiam expresse confirmari videntur l. 6. C. pro ent. Verum Cujac. in d. l. 4. §. 21. ita distinguunt: aut debitor non tenente creditore pignus alii vendidit, & tunc ab entore usucapi non potest, quia ipsa venditione furvum purgatur re in potestatem non redeunt, ac de hoc casu loqui putat d. l. 6. C. pro ent. aut tenenti creditori pignus afferit & deinde vendit, & tunc ab entore usucapi posse existimat, quoniam postquam furvum factum est res in potestatem debitoris fuit; arque hoc ostendere d. l. 4. §. 21. hoc tit. & d. l. 5. pro ent. Illud constat, tractari in hac questione de alia etiam quae à bona fide possessori pignori obligata est ut sit locus usucipationis pro ent., d. l. 5. pro ent. Quamvis enim res aliena pignori non sit, inter ipsos tamen qui contraxerunt rata est pignoris conventio, per l. 9. §. pen. l. 22. §. 2. de pign. act.

TEXTUS. De re fiscali & bonis vacantibus.

4. Res fisci nostri usucapi non potest; sed Papinius scriptis, bonis vacantibus fisco non nullius, bona fide entorem traditam habens mutatis, bona fide entorem traditam habens rem ex his bonis usucare possit, Tit. ita Divus Pius & Divi Severus & Antoninus prescriverunt.

LL. 6. & 7. tit. 29. Part. 3. L. 1.
tit. 15. lib. 4. Recop.

COMMENTARIUS.

2 Hoc §. tolli videri prescriptionem quadriennii que olim bonorum vacantium possessori datur adversus fiscum.

Inter res qua juris constitutione usucaptionis obnoxiae non sunt, quarum summam complexum sum sub §. 1. sup. hoc tit. primum locum obtinet res fisca, l. 18. l. 24. §. 1. ff. hoc tit. l. 2. C. comm. de usuc. Hoc autem privilegium rebus fiscalibus merito datum est, ne negligenti procuratori fisci Principi nocet, qui alius curis implicatur, qui tot ac tanta negotia suscitent ut de suis aut fiscis rebus ipsi inquirendi otium non sit. Rerum patrimonialium eadem ratio est, qua ob id etiam cum fiscalibus comparantur, §. ult. hoc eod. tit. Nullam igitur temporis defensione possessorum adversus fiscum tuerit? De fundis patrimonialibus & rei privatae scripturam est, possessores eorum 40. annorum prescriptione defendi, l. ult. C. de fund. patrim. l. ult. C. de fund. rei priv. Tantum hoc caverunt, ut ne adversus fiscum ex prescriptione hoc assequantur ut in futurum a canone possessionis sit immunis, l. 6. C. d. tit. Ceterum Justinianus l. 23. C. de sacros. Eccles. civitatis hoc privilegium dedit ut adversus eas nulla procedat temporis prescriptione praeterquam 100. annorum: quae jure vel magis fiscum uti oportet. Idem jus eodem loco concedit etiam Ecclesiis, & confirmat Nov. 9. verum abrogat iterum Nov. 111. & Nov. 131. cap. 6. substituta pro 100. annorum 40. prescriptione: quibus posterioribus constitutionibus sublatum quoque intelligi debet ius civitatis datum, l. 23. C. de sacros. Eccles. atque ita postremo in his rebus reddit ad prescriptionem 40. annorum. In causis fisci criminalibus, uti persecutio criminum regulariter exceptione 20. annorum excluditur, l. 2. C. ad leg. Corn. de fals. ita etiam persecutio bonorum damnati aut adnotata quam fiscus habet; coque refero l. 13. de diver. temp. prescr. quamvis D. Cujac. eam accipiat de causa fisci civilibus, quas omnes scribit 20. annis extingui, excepta causa commissi & bonorum vacantium, l. 2. C. de vell. & comm. l. 1. §. 2. de jur. fisca.

Bonis vacantiis] Bona vacantia dicuntur eorum qui sine herede decesserunt. Strabo lib. 17. Geograph. àdversaria (sine herede) vot. Harmenopulus àdversaria (sine herede) lib. 3. tit. 1. §. 18. Hac ex lege Julia cadu-

cari a fiscum pertinent, l. 96. §. 1. l. 114. §. 2. ff. de legar. l. 1. de jur. fisca. l. 1. C. de quadr. prescr. l. 1. C. de bon. vac. &c. Jus occupandi bona vacantia inter regalia numeratur, lib. 2. Feud. tit. que int regal. Erant autem certi delatores qui huiusmodi bona aliamve rem ad fiscum pertinenteum premii alicuius gratia nuncibant, tit. de jur. fisca. passim: similes fere antiquis quadruplicitoribus, de sua voce vide Fest. Bonorum vacantium numero habenda etiam bona caduca nondum nuntiata, ita dicta quod in fiscum certis de causis cadunt. Verum caduca pene à Justiniano sublata sunt, l. unic. C. de cad. toll.

Fisco nondum nuntiatis] Nempe à delatoribus qui nuntiabant aliquippe occidisse in fiscum, passim tit. de jur. fisca. de qua ex professore Gudelin. lib. 5. de jur. noviss. cap. 10. 1. Usucapre posse] Opus tamen ad introductandam usucapionem rerum vacantium fuisse scriptoris indicat hic locus & l. 1. 18. eod. Quippe bona vacantia ad fiscum pertinent ipso jure, eti in patrimonio fisci non videantur computari: antequam nuntiata sunt & fiscus ad ea animus adjecti. Videatur autem Justinianus hic tollere prescriptionem quadriennii qua bonorum vacantium possessori datur adversus fiscum post quadriennium agentem, l. 1. C. de quadren. prescr. l. 1. §. 2. ff. de jur. fisca. l. 10. de divo. temp. prescr. Nam enim quidem hic sua utilitas & prescriptioni quadriennii & usucaptionem anni aut biennii adversus fiscum fuit: prescriptioni in eo quod fisco ea obstat sine consideratione bona aut male fidei possessoris; quippe cum hoc tempus actioni fisci praestitutum esset, uti quicquidem vindicande rei qua in communione cecidisset, l. 2. C. de vell. & comm. usucaptionis in eo quod breviori tempore implebarat. Si vero idem tempus in usucaptione rerum immobilium vacantium adversus fiscum desideramus quod aliarum hujus generis rerum usucaptionis Justinianus praescripsit: poterit fiscus usque ad 10. annos quicquidem de his rebus moveare, neque amplius finietur nuntiatio quadriennio. Et tamen vix dubio quin haec mens Justinianii fuerit; argumentoque est, quod Tribonianus in l. 18. hoc tit. pro eo quod Modestinus scripsisset, usucapie, repositi, diuinae possessionis capies, uti primae notae scriptores omnes profundent. Hac vulgo intata.

TEXTUS.
Regula generalis.
5. Novissima sciendum est, rem talam esse
de-

De USUCAPION. ET LONGI TEMPORIS PRÆSCRIPT. 291
debere ut in se non habeat vitium ut à bono fideli emtore usucapi possit, vel qui ex alia justa causa possidet.

COMMENTARIUS.

Conclusio superiorum. In summa autem hoc dicit, non sufficere possessori ad usucaptionem quod bona fide possidat, quod rem ex iusta causa seu titulo ad transcludendam dominium idoneo accepit, nisi res sit integrum & in se nullum vitium habeat, id est, talis sit que neque natura neque lege usucaptioni exempta est: fac. l. 24. ff. hoc tit. l. 5. C. pro ente. De possessione que fundamentum est & usucaptionis causa proxima, deque eius concinnatione dicam ad §. 7. infr.

TEXTUS.

De errore false cause.

6. Error autem false cause usucaptionem non pati: veluti si quis, cum non erit, emisse se existimat possidat, vel cum ei donatum non fuerit quasi ex donato possidat.

L. 14. tit. 29. Part. 3.

COMMENTARIUS.

Janam dictum est, nulla iusta causa possessions precedente usucaptionem aut longi temporis prescriptionem non procedere, l. 24. C. de rei vell. l. 4. C. de prescr. long. temp. l. 6. C. de adq. poss. He cause in usucaptionis etiam appellantur, l. ult. C. de usuc. pro her. l. 24. C. de rei vell. l. 4. 4. C. de prescr. long. temp. Justa autem cause possessions sunt exinde qua & domini adquirendi, l. 1. §. 2. l. de adq. poss. ubi plerique hujus generis commemorantur. Error autem false cause, id est, opinio justi tituli usucaptionem non pati, sed opertor titulum revera intervenisse: hoc est, non is qui putat se emisse, sibi donatum aut legatum esse cum non sit, pro emtore, pro donato aut legato usucapere potest; sed is solus quis vere emit, cui res vere donata aut legata est, l. 27. hoc tit. l. 1. pro donat. l. 2. & 3. pro emt. l. 6. pro derel. l. 1. S. ult. pro dor. quippe falsa nostra estimatio rei veritatem non mutat, l. 6. ad mun. Quidam tamen Veterum censebant in falsa opinione tituli admittendam esse usucaptionem pro suo; sed errate eos Celsius os-

tendit d. 1. 27. Utitur autem hac ratione, quod ubi nihil enitum nihil donatum aut legatum est, usucapio pro emtore pro donato aut legato non valeat. Que ratio prima fronte impeta videri potest; nam illi, quos errare ait, non hoc dicunt, bona fidei possessorem qui modo emtum donatum aut legatum sibi existimet etiam nihil horum sit, pro emtore prove donato aut legato usucapere posse; sed pro suo, quod ratio Celsius non videtur removere; quantam & titulus pro suo iustus titulus est. Explicanda igitur est Celsius ratio ut appareat ex ea etiam effici ut in proprio situs locus sit usucaptionis pro suo. Trutia pro suo duplex est, usus specialis qui ex sola possessione rei possesse nascitur, & locum habet in his que sola usucaptione nostra sunt, ex quo titulus certa usucapio, l. 2. pro suo alter generalis, coharen cum aliis omnibus causis; ut ecce, qui bona fidei pro emtore pro donato prove legato possidet, is simil ex his causis etiam possidet pro suo; sed hic titulus generalis pro suo, pro iusto titulo possessionis non habetur nisi concurrat aliis specialis cui ille adhaereat, l. 1. pro suo. Jam puto intelligitur quam vim ratio Celsius habeat, minime remoto alio titulo speciali, quem in proposito nullum esse in confessu est, admitti non posse generali illum pro suo. Ceterum hoc totum sic acceptum est, ut iustus & probabilis error possessoris usucaptioni non obset; veluti si servus aut procurator rem aliquam se enisse falso domino persuaserint, quam emendam illis mandaverat; in hoc errore possessor pro emtore usucapie; quia in alieni facti ignorancia tolerabilis error est, l. 1. 1. pro emt. l. ult. S. 1. pro suo. Posse, & in nostro ipsorum facto talis error intervenire ut usucapio non impediatur, l. 2. S. 15. & §. seq. pro emt.

TEXTUS.

De accessione possessionis.

7. Distincta possessio qua prodere operatur defuncti, & heredi & bonorum possessori continua, licet ipse sciat prædictum alienum esse. Quod si illi initium justum non habuit, heredi & bonorum possessori licet ignorantie possessio non prodet. Quod nostra constitutio similiter & in usucaptionibus observari constituit ut tempora continuarentur.

L. 16. tit. 29. Part. 3.

Oo 2 Com-

COMMENTARIUS.

- 1 Quid in hoc argumento sit possidere.
- 2 Possessionem legitimi temporis ad usucaptionem definiti continuare requiri.
- 3 Interrumpi possessionem duobus modis, & quia utriusque effectus.
- 4 Ad implementam usucaptionem etiam aliena possessionis accessiones uti licet.
- 5 Juram possessionem definiti prodere heredi etiam scienti rem alienam esse & injuriam defendi non prodere licet ignoranti & quando ratione utrumque habeat.
- 6 Cujac. Wesemb. Hotomanus confutantur; & quia sit sensus verborum in calce hujus §. ostenditur.

IN primis enim quem usucapere volunt possidere oportet; sine possessione ait Jurisconsultus usucaptionem contingere non potest, l. 25. hoc tit. Posidere in hoc argumento est solus intelligitur qui animo dominantis rem tenet. Quamobrem hinc removent primum qui alieno nomine in possessione sunt, utructuarius, creditor, colonus, is cui res commoda aut apud quem deposita est, l. 33. §. 4. hoc tit. l. pen. §. 2. qui tardi, cog. §. 4. In ista infra per quas pers. §. 5. Inst. inf. de interd. deinde etiam sequenter apud quem possessio deposita est: item is cui possessio tradita es ut eam postea restituat; et si enim hi vere possident, l. 17. §. 1. depos. l. 17. in fin. de adq. pos. tamen quod effectum usucaptionis pro possessoribus haberi non possunt, quia rem non ut suam, non animo domini tenent.

2. Possidere autem oportet rotum illud tempus quod legi definitum est, rem mobili triennium, immobile decem aut viginti annos & possidere continenter sine possessionis interruptione. Hinc recte usucapio à Modestino definitur, adiectio dominii per continuationem possessionis temporis legi definiti, l. 7. hoc tit. In computatione temporis hoc observatur, ut non à momento ad momentum computetur, sed dies posterius coepit pro implemento habetur, l. 6. cod.

3. Interrumpit usucaptionem duobus modis: uno naturaliter, veluti cum quis vi de possessione dejectur aut res nobis eripitur, l. 5. hoc tit. l. 15. de adq. pos. altero civiliter per litis contestationem. Hoc modo civiliter interrupit possessionem dicimus, quia post litis contestationem vere & naturaliter possidere non

desinimus & implenius usucaptionem, l. 2. pro donat. l. 2. §. ult. pro emt. sed implera inter moras iudicij usucapio effectu juris victo possessor non prodesset, sed rem restituere cogitur perinde quasi non usucapisset, l. 18. de rei vind. Naturalis interruptionis hanc vim fuisse constat, ut estis quis amissam semel possessionem deinde recuperasset, ei prioris possessionis tempora ad usucaptionem aut prescriptionem non prodesset, sed ad recuperata possessione temporis denouo inchoaretur & proinde etiam quod ad bonam fidem possidentis attinet initium possessionis recuperare speciatum fuisse, l. 15. §. 2. hoc tit. l. 7. §. 4. pro emt. neque ex hoc iure quidquam mutatur. Litus autem contestatione usucapio non interpellabatur; sed, ut dixi, condamnato possidente erat interficax, lita omissa era efficax. At longi temporis prescritione, quod facti esset, etiam plene interrupiebat lita, ut nec lita omissa illius momenti esset, etiamsi post omisso item ex integro, et cum quo actu erat longo tempore possidisset, l. 2. §. 3. & 10. C. de long. temp. prescr. l. 10. de adq. pos. Sed hinc differencia sublata est per ll. pen. & ult. C. de annal. except. l. un. C. de usuc. transf. An ergo & mala fides similiciter incidens quae usucaptionem nequitur interpellabat, l. 48. §. 1. de adq. rer. dom. interpellabat prescritionem longi temporis? Id quidem affirmat Cujacius in l. 1. §. ult. pro emt. Venum hoc nusquam scriptum est; nec eadem effecta quo litis contestatione tributa sunt fuisse scientia rei alienae simpliciter incidentis, arguento est tum vetus usucapio, tum etiam Justinianae, qua non interrupit usucaptionem ex posteriori aliena rei scientia, d. l. un. C. de usuc. transf. plenisimae tamen interrupit litis contestatione, atque adeo libelli oblatione, ut expresse constitutum est, l. pen. & ult. C. de annal. except. Atque haec igitur minus est in nova usucapione quam in veteri fuit, quod nova istis modis plene interpellatur.

4. Continuationem possessionis dum exigimus, non hoc praeceps exigimus ut una eademque persona per totum legitimum tempus continenter possidat; sed receptum est ut ad usucaptionem & longi temporis prescritionem implementa aliena possessionis accessione uti licet. Atque hoc tributum est licet dissimiliter, de quo statim, tam successori rerum singularium, puta entori, donario, quam successori universi juris, ut heredi aut bonorum possessori, hoc texti. & §. seqq. l. 14. cod.

DE USUCAPION. ET LONGI TEMPORIS PRESCRIPT. 293
eod. l. 2. §. 19. & seq. pro emt. l. 13. §. 1. & seqq. de adq. pos. l. 14. de div. temp. praec.

5. Licit ipse sciat praedium alienum esse. Quod si ille initium iursum non habuit I. Hac non ad quenvis successorem sed ad successorem universi juris, heredem aut bonorum possessorum tantum pertinet. Duo autem hic traduntur: upum est, justam possessionem defuncti prodesset heredi, & procedere etiam heres sciat rem alienam esse, quod & traditur l. 43. hoc tit. l. 1. §. 19. pro emt. aliquid, injustum possessionem defuncti heredi non procedere licet ignorat rem alienam esse: fac l. 11. ff. de div. temp. praec. l. 11. C. de adq. pos. Utrumque etiam rationem habet, quia scilicet heres personam & conditionem defuncti suscipit, ita ut una persona cum defuncto censeatur. Hoc enim positio qualitas possessionis ex persona defuncti tantum assimilanda, ut illa vel proste heredi vel nocte: proste: si defunctus bonum initium habuerit eti heres non habeat; nocte, si defunctus bonum initium non habuerit etiamsi heres habeat; & perinde per omnia habeatur ac si defunctus adhuc ipse possidet. Succeedit itaque heres non tantum in virtute defuncti sed etiam in vita, nec ignorantia sua ea excludit, ut air Papianinus d. l. 11. de div. temp. praec. & Imp. d. l. 11. C. de adq. pos. Vetus possessionum, inquirunt, a majoribus contraria perdurant, & successorum auctoris sui culpa conturbant. Ex quo hoc amplius etiam intelligimus, errare eos qui heredem nolentem uti accessione possessionis defuncti, a sensetipo inchoare possessionem atque usucaptionem prescritionem statuto tempore implere posse arbitrantur; quod ius tantum singularis est successoris, ut posca demonstrabitur. Nihil vero eorum opinionem juvate l. pen. pro hered. neque enim negamus posse aliquogum heredem usucapere quod defunctus non potuit; sed dicimus non posse quod defunctus vito posset. Ut ecce, post heres ex sententia plerorumque Veterum usucapere rem quam patet hereditariam esse, cum non sit, sed defuncto commendata aut pigritar, aut apud eum deposita: quomodo explicanda est d. l. pen. Nimisrum quia nihil ex persona defuncti hic obstat heredi quoniam ipse cum rem pro herede usucapere possit quamquam sunt, inter quos etiam Bachovius, qui nec hoc ipso casu usucaptionem pro herede admittunt, per ll. 2. & ult. C. pro hered. l. 4. C. de praescr. long. temp. Sed hos si se-

quimus delendi erunt tunc de uinc. pro heredes de in qui falso existimant se heredes esse; & d. l. ult. cum d. l. 4. etiam de vero herede, sed qui rem ex titulo ad usucaptionem inhabili tenens possessionis causam sibi mutare conatur, eamque rem obtenuit, quasi hereditaria esset, pro herede usucapere; cuiusmodi species proponitur d. l. 2. §. 1. pro herede. VNN. Titulus pro herede qualis sit apparent ex Pomponii verbis l. pen. ff. pro her. Plerique putaverunt, si heres sicut & patrem rem aliquam ex hereditate esse, que non sit, posse me usucapere. Ponendum itaque casus quo heres sine male fide vel sua vel defuncti rem alienam possider. Tale exemplum est Pagensem in monitor. ad Pand. part. 6. §. 160. si ovis Titii immiscuerit se Mavii defuncti gregi inscio Mayio. HEIN.